**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf, f. 145v-146r (non accessibilis).

**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 163r-164v.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 44-45.

**Cop. saec. XVI:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 320v-321r.

**Cop. XVII saec.:** BV, Barb.Lat. 851 f. 303r-304r (datum 22 IX).

**Cop. XVII saec.:** Venezia, BM, Ms.It V 16 (5668) f. 307r-v.

- Ed.: Tacchella PAV, p. 181.

**Cop. XVII saec.:** AV, F. Borghese I 825-827 f. 34r-35v.

**Ed.:** Martène-Durand VIII, col. 1448-1449 (origine scripti non adnotata).

- Reed.: Mansi SCS V, col. 706-707.

Ss.mo ac Beatissimo in Christo Patri et Domino, D.no Paulo,  
divina providentia Papae Quarto, Sacrosanctae Romanae ac Universalis  
Ecclesiae Summo Domino [sic] Clementissimo

Ss.me ac Beatissime Pater etc.

In hac nostra perpetua cum haereticis [163v] horum temporum lucta nihil mihi accedere potuit optabilius, quam quod Sanctitatem V.ram gratam esse meorum qualiuncumque laborum, quos assidue in vinea Domini libenter impendo, ex litteris illius intellexeram<sup>265</sup>. In quo studio, ut graviter perseverarem, non solum me paterne monet, sed etiam ut ad evitanda pericula quae Ecclesiae Catholicae ab haereticorum fautoribus in futuris comitiis imponent, consilia mea cum Rev.mo D.no Epo Veronensi, Nuntio Sanctitatis V.rae, alioquin viro prudentissimo et integerrimo, coniungam ipsique in omnibus adsim, sancte et pie me cohortari dignata est. Pro qua Sanctitatis Vestrae clementi et benigna de me persuasione gratias eidem immortales ago, enitarque [164r] sedulo, ut iniuncto mihi munere eo alacrius pro posse meo satisfacere possim. Etsi autem officii mei esse videbitur, ut ea, de quibus in proxime praeterita nostra Synodo Provinciali egimus, Sanctitati Vestrae describerem, tamen cum ea omnia Rev.mus D.nus Episcopus Veronensis, qui nostrae Synodo non modo interfuit, sed etiam praefuit, Sanctitati V.rae diligenter perscriperit, longioribus meis litteris gravissimis illam Reipublicae Christianae negotiis intentam, interpellare nolui. Quod reliquum est, summis votis exopto, ut Deus Optimus Maximus Sanctitatem V.ram diutissime ac felicissime conservare dignetur incolumem, pro sui nominis gloria et Chri-

<sup>265</sup> Breve pontificium ad aepum, verisimiliter 1 VIII 1556 datum, non est repertum.

stianae Reipublicae tranquillitate. Datum Lovitii, XXI men[164v]sis Septembris, Anno Domini 1556.

V.rae Sanctitatis

humillimus Sacellanus et creature  
Nicolaus Archiepiscopus Gnesnensis

**A. 32.**

**Paulus IV, pontifex maximus**  
**Nicolao Dzierzgowski, aepo Gnesnensi**

Romae, 2 XII 1556.

*Animum eius sacerdote dignum et diligentiam in defendenda fide catholica, praesertim in novissima synodo Loviciensi exhibitam, laudat. Hortatur eum, ut huiusmodi conatus et actiones pergat.*

**Reg.:** AV, Arm. 42, ms. 8 f. 328r. In f. 328v alia manu: "2 Decembris 1556, a<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. Amanter".

- **Ed.:** Raynaldus XIV, p. 606-607.

(a- Ven.li fratri Nicolao<sup>a)</sup> Archiepiscopo Gneznensi

Venerabilis frater, etc. Maxima in expectatione sumus, quid in isto conventu actum fuerit: nec possumus non magnopere esse solliciti, verentes, ne Haereticorum fautores (quod Divina misericordia avertat) quippiam eorum, quae adversus Sanctissimae Ecclesiae instituta, et episcoporum auctoritatem temere, ac nefarie moliebantur, effecerint. Non parum tamen animum nostrum superioribus diebus habita Lovitii Synodus recreavit, in qua tu, et reliqui fratres, quemadmodum ex Nuntii nostri literis et ex actis Synodi<sup>266</sup>, quae ad nos una cum literis tuis<sup>267</sup> misit, cognovimus, dignum Sacerdotibus animum declarasti; in primis vero virtus nos et constantia et pietas consolatur tua, cui iam eximum testimonium idem Nuntius noster omnibus literis suis tribuit, ut intelligamus Fraternitatem tuam pro honore, et dignitate,

<sup>266</sup> Epistulam nuntii vide sub N. 113. Cum loquitur de actis synodi, in mente potius habet formulam fidei (A. 30.); aliud documentum nuntius in supranominatis litteris summo pontifici non misit.

<sup>267</sup> Vide supra, A. 31.

qua eminet, Fratrum isthic Ducem esse, et defendendae Religionis ac fidei Catholicae Auctorem, ut debet, et Principem. Quae, quod officiis suis Nuntium ipsum nostrum tam amanter complexa est, quemadmodum is saepe ad nos scripsit, in eo non nos tantum, qui nobis ea tribui censemus, sed beatissimum etiam Apostolorum Principem sibi vehementer obstringit, cuius intercessione, ac meritis tuae istius erga Sedem Apostolicam observantiae, et piorum pro fide, et religione laborum praemium a Deo adepturam esse confidimus, et ut perseveret ita haereticorum pravitati obviam ire et fratres auctoritate sua confirmare, ut merita sua quotidie magis augeat, eam, tamet si hortatione non eget, in Domino horatmusr. Dat. <sup>(a)</sup>Romae apud S[anctum] P[e]trum die 2<sup>o</sup> Decembris 1556, a<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>.

Io[annes Barengus]<sup>(a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Manu Ioannis Barengo.*

### A. 33.

**Sigismundus Augustus, rex Poloniae  
Paulo IV, pontifici maximo**

Varsaviae, 11 I 1557.

*Declarat obiectionem sibi a papa in litteris factam, quasi in reprimendis haereticis remissior esset, minus iustum fuisse, cum - rebus nunc maxime perturbatis - sibi persuasum habeat se violenter adversus eos agere non posse; se cupere quidem ablatas ecclesias eis adimere, sed propter bellum Livonicum id nunc facere sibi non licere; attamen una cum senatu edictum tulisse, quo nobilibus usque ad futurorum comitiorum resolutionem id perficere interdicatur. Reducit ei in memoriam vim in expediendis religionis negotiis in Germania ad habitam bella peperisse, et suadet, ut potius correctionem vitae cleri peragendam curet et concilium generale ab omnibus efflagitatum convocet. Nuntium Lippomanum ex Polonia discedentem ei commendat.*

**Reg.:** Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 24 p. 1-3.

**- Ed.:** Wierzbowski U, IV, p. 184-185.

### Summo Pontifici

Sanctissime in Christo Pater. Lectis litteris Sanctitatis Vrae, suspicari Eam nonnihil quasi ego in reprimendis haereticis, qui per Regnum meum va-

gantur, essem remissior, intellexi<sup>268</sup>. Quod si tamen Sanctitas Tua et animum meum erga Religionem fidemque Catholicam plenius nosset, et quae sit nunc temporum ratio, quantumque passim ubique iam animorum sibi homines ad res novandas sumpserint, poenitius cognitum haberet, fateretur profecto me haud pessime de Religione meritum esse, ut qui neque violentia huic malo adhibenda, propter difficultatem malignitatemque temporum, neque rursus tantum illi permittendo indulgendoque, ut meum officium desideraretur, ita Ritum Religionemque, per manus mihi traditam, in Regno meo hucusque conservaverim, ut praeter aliquot Ecclesiarum iacturam, quae ab haereticis sunt occupatae, cetera integra atque intacta, et in Ecclesiis antiquus religionis ritus maneret. Quamvis et id, quod a novatoribus Religionis admissum seu violatum est, sarcinatur rursus, Ecclesiaeque in pristinum statum atque cultum restituantur necesse est, quod quidem et nunc illi ipsi coacti fuissent facere, nisi bello Livonico occupatis Nobis cognitionem eius rei ad futura Comitia Regni reiicere necesse habuissemus. Atque, ut id curae mihi futurum est, quo Ecclesiae bonaque earum, per vim ab haereticis adempta, suis Sacerdotibus restituantur, ita et illud singulari studio providi, gravissimoque edicto, assentiente Regni mei Senatu sanxi, ne quis in posterum quicquam, quod a veteri ritu institutoque discreparet, in Ecclesiis ipsis innovare seu immutare auderet<sup>269</sup>.

Utinam vero et funditus pestem hanc magnopere iam corroboratam, modo sine tumultu et perturbatione Regni mei fieri queat, tollere possim, nihil profecto est, in quo magis elaborare vellem. Sed videt Sanctitas Vra, quam cruenta et exitiabilia bella, tum in Germania, tum alibi, ob Religionem excitata fuerint, quod et ego, ne in Regno meo accideret, diligentissime hactenus cavi. Proinde liceat mihi etiam, quaeso, Sanctitatem Tuam hortari atque rogare, ut quam dissensionem in Religione sedari ipsa a me atque comprimi per vim et potentiam cupit, eam potius Sanctitas Tua per doctrinam christianam disciplinamque ecclesiasticam sopiat atque componat. Neque enim horum de Religione dissidorum finem ullum video fore, nisi ut morum atque vitae in Ordine Ecclesiastico fiat correctio et Concilium, quod tantopere et tamdiu efflagitant omnes, indicatur. Cetera ex Rev.mo D.no Aloisio Lipomano Sanctitas Tua cognoscet, cuius virtus, eruditio et integritas vitae cum Sanctitati Tuae non minus quam mihi sit nota, non arbitror eam vel meo vel cuiusquam alterius egere apud Sanctitatem Tuam testimonio. Servet Deus Sanctitatem V.ram toti Christianae Reipublicae diutissime incoluem et felicem. Varschoviae, die XI Ianuarii Anno 1557.

---

<sup>268</sup> Breve ad Sigismundum Augustum, verisimiliter 1 VIII 1556 datum, non est asservatum.

<sup>269</sup> Agitur de decreto, 13 I 1557 promulgato, cfr. supra N. 119.

## A. 34.

**Episcopi Poloni  
Paulo IV, pontifici maximo**

Varsaviae, [circa 11 I] 1557.

*Pro nuntio misso gratias agunt et, rebus tam male in Polonia inclinatis, de quibus Lippomanus Romam redditurus narrabit, auxilium expetunt.*

**Cop. coaeva:** Kórnik, BPAN, ms. 245 f. 85v-86r.

**Paulo IIII Summo Pontifici Archiepiscopus cum Episcopis**

Ss.me et Beatissime in Christo Pater. Immortales equidem Sanctitati V.rae agimus gratias, cum pro ea tam pia et digna Petri Successoris cura atque sollicitudine, quam nostrae pariter et populorum nobis commissorum saluti, tam sollicite et studiose ab initio pontificatus ad hanc usque diem crebris suis, benignis et plane paternis admonitionibus prospicere non prae-termittit, tum vero, quod Rev.mum D.num Epm Veronensem, nuntium suum, virum alioqui doctrina, pietate et aliis virtutibus, quae ad aedificandam Ecclesiam Dei pertinere in primis videntur, ornatissimum, manere nobiscum per tanti temporis spatium passa sit. Qui pro suo singulari in rem Catholica- cam studio atque in gravissimis rebus gerendis dexteritate non solum nos, in mediis fluctibus laborantes, magnopere adiuvit, sed etiam in officio Sacro-sanctae Sedis Apostolicae plurimos hominum regni nostri continuuit. Eam itaque curam et sollicitudinem ut Deus Optimus Maximus in Sanctitate V.ra, pro suae Ecclesiae defensione et conservatione promovere magis ac magis dignetur, suam divinam Maiestatem, licet sumus indigni Episcopi, una cum universo clero atque populo nobis commisso, supplices quotidie exorare non desistimus.

Quo [86r] tandem autoritate Sanctitatis V.rae atque adeo Oecumenici Concilii, quod tantopere omnes, tam Catholici quam haeretici, expetere vi- dentur, desiderata iam pridem tranquillitas Ecclesiae Dei evenire possit! Quod quidem remedium nisi cito ex immensa bonitate Divina Vestraeque Sanctitatis opera labentibus rebus nostris adhibitum fuerit, tantam molem periculorum absque singulari gratia divina humeris nostris fragilibus susti- nere diutius vix poterimus. Sed ante omnia et in quanto discriminé hic versemur, quibusque remediis indigeamus ex eodem Rev.mo D.no Epo Veronensi plenius atque luculentius Sanctitas V.ra intelligere dignabitur. Cui humil- lime supplicamus, ut nos in extremis pene angustiis constitutos, gratia at- que clementia sua paterna non deserat. Datum Varsaviae anno 1557.